
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  56 DEL 18/04/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI OSPITALITÀ DA PARTE DEL COMITATO 

ORGANIZZATORE DEL 71° RADUNO NAZIONALE BERSAGLIERI IN DATA 4 E 5 

MAGGIO 2024. -  ATTO DI INDIRIZZO 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno diciotto del   mese di Aprile alle ore 18:16, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la nota registrata al Protocollo comunale n. 27550/2023 con la quale il Comitato 

Organizzatore del 71° Raduno Nazionale Bersaglieri: 

1. ha comunicato al Comune di Mosciano Sant’Angelo che dal 2 al 5 maggio 2024 si terrà in 

Ascoli Piceno il 71° Raduno Nazionale Bersaglieri; 

2. chiede, come da tradizione, in occasione del Raduno, il coinvolgimento ed il supporto dei 

Comuni limitrofi, in particolare invitando le Amministrazioni a concedere ospitalità ad una 

delle Fanfare che prenderanno parte all’evento; 

3. a tal fine ha richiesto al Comune di Mosciano Sant’Angelo, in cambio di un concerto rivolto 

alla cittadinanza da tenersi la sera del 4 maggio 2024, di ospitare una delle Fanfare che 

prenderanno parte all’evento, e nello specifico: 

a. di mettere a disposizione una struttura adeguatamente attrezzata (palazzetti dello 

sport, palestre o similari) allestita con letti e dotata di docce e servizi igienici (divisi 

per genere) per il pernottamento del sabato 4 maggio 2024; 

b. di garantire agli ospiti due pasti: la cena del sabato 4 maggio 2024 e la colazione 

della domenica 5 maggio 2024; 

c. il gruppo da ospitare è tendenzialmente composto da un massimo di 40 persone; 

ATTESO che lo statuto Comunale individua tra le funzioni primarie dell’Ente la promozione del 

patrimonio culturale, dei costumi, delle tradizioni locali e del turismo e la valorizzazione delle 

Associazioni; 

DATO ATTO che la valorizzazione di simili manifestazioni è di stimolo per lo sviluppo socio-

culturale della popolazione amministrata; 

DATO ATTO che: 

- con nota registrata al Protocollo comunale n. 6116 del 13/03/2024 il Sindaco richiedeva 

all’Istituto Comprensivo Mosciano – Bellante l’utilizzo della palestra scolastica annessa al 

plesso di scuola primaria in via Campo dei Fiori ai fini di ospitare la Fanfara in data 4 e 5 

maggio 2024; 

- con nota registrata al Protocollo comunale n. 7308 del 26/03/2024 il Sindaco chiedeva alla 

Protezione Civile Gran Sasso d’Italia, Sezione Mosciano S.A. di allestire la palestra annessa 

alla scuola elementare in via Campo dei Fiori con brandine al fine di ospitare la Fanfara; 

- con nota registrata al Protocollo 7309 del 26/03/2024 il Sindaco richiedeva all’Associazione 

Donne Attive di preparare la cena del 04/05/2024 e la colazione del 05/05/2024; 



Pag. 3 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo, nonché le suddette associazioni, hanno accolto la 

richiesta del Sindaco di collaborazione al fine di ospitare una delle Fanfare che prenderanno parte al 

71° Raduno Nazionale Bersaglieri; 

RITENUTO, in considerazione delle motivazioni sopra riportate, di aderire alla richiesta del 

Comitato Organizzatore del 71° Raduno Nazionale Bersaglieri, di ospitalità di una delle Fanfare che 

prenderanno parte all’evento in cambio di un concerto rivolto alla cittadinanza da tenersi la sera del 

4 maggio 2024; 

CONSIDERATO che ai fini dello svolgimento del concerto in data 4 maggio 2024 è necessario 

l’allestimento di un palco in Piazza Aurelio Saliceti nonché l’inibizione al traffico della zona 

interessata, 

VISTI: 

- il Regolamento sull’organizzazione ed il funzionamento degli uffici; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000,n.267, art. 48; 

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i fini di 

cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di aderire alla richiesta del Comitato Organizzatore del 71° Raduno Nazionale Bersaglieri, di 

ospitalità di una delle Fanfare che prenderanno parte all’evento in cambio di un concerto 

rivolto alla cittadinanza da tenersi la sera del 4 maggio 2024; 

3. di concedere ai membri della Fanfara che verrà ospitata sul territorio comunale in data 4 e 5 

maggio 2024 l’utilizzo di docce e spogliatoi degli impianti sportivi di proprietà comunale; 

4. Di dare atto che l’allestimento della palestra annessa alla scuola elementare in via Campo 

dei Fiori con brandine al fine di ospitare la Fanfara sarà svolto dalla Protezione Civile Gran 

Sasso d’Italia, Sezione Mosciano S.A.; 

5. Di dare atto che la preparazione della cena del 04/05/2024 e della colazione del 05/05/2024 

sarà svolta dall’Associazione Donne Attive presso il locale Refettorio del Convento SS Sette 

Fratelli; 



Pag. 4 

6. Di demandare all’Ufficio Lavori Pubblici l’allestimento del palco in Piazza Aurelio Saliceti 

per lo svolgimento del concerto in data 4 maggio 2024; 

7. Di demandare all’Area Vigilanza l’inibizione al traffico in data 4 maggio 2024 dalle ore 

20:30 nonché ogni adempimento connesso allo svolgimento del concerto in data 4 maggio 

2024; 

8. Di notificare la presente delibera all’Area 4 pianificazione urbanistica e valorizzazione 

del territorio del patrimonio,  competente per la Gestione amministrativa ordinaria ( 

locazioni e comodati) immobili comunali; 

9. di demandare all’Ufficio Affari Generali la trasmissione del presente atto: 

- All’Ufficio Lavori Pubblici; 

- All’Area Vigilanza; 

- Al Comitato promotore del 71° Raduno Nazionale Bersaglieri 

info@radunobersaglieriascoli.it 

- Alla dalla Protezione Civile Gran Sasso d’Italia, Sezione Mosciano S.A. – 

protezione.civile.mosciano@pec.it 

- All’Associazione Donne Attive - deliaros@inwind.it  

10. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

11. di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

mailto:info@radunobersaglieriascoli.it
mailto:protezione.civile.mosciano@pec.it
mailto:deliaros@inwind.it


Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Dato atto che non sono stati acquisiti i pareri ex art.49 TUEL, in quanto trattasi di mero atto di 

indirizzo; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 19/04/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.9410, in data 19/04/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 19/04/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 18/04/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 19/04/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


